
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 533 Vineri, 30 iulie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 708 din 25 mai 2010 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 302

1

alin. 1 lit. c) 

și ale art. 303 alin. 5 din Codul de procedură civilă.... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

718. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Vrancea, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Vrancea .................................................................. 3–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.035/628. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și

funcționare a comisiilor constituite în baza prevederilor

Contractului-cadru privind condițiile acordării asistenței

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anul 2010, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 262/2010 ............................................ 9–12

1.935/1.856/C. — Ordin al ministrului finanțelor publice și al

ministrului justiției pentru modificarea anexei nr. 3 la

Ordinul ministrului economiei și finanțelor și al

ministrului justiției nr. 1.706/1.889/C/2008 privind

aprobarea procedurilor de stabilire, plată și rectificare

a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și

conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal .................... 13–15



Acsinte Gaspar — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Antonia Constantin — procuror

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 302

1

alin. 1 lit. c) și ale art. 303 alin. 5 din Codul

de procedură civilă, excepție ridicată de Virgil T. Neamțu în

Dosarul nr. 3.188/1/2009 al Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Secția civilă și de proprietate intelectuală.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate,

făcând referire și la jurisprudența Curții Constituționale în

materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Încheierea din 19 octombrie 2009, pronunțată în Dosarul

nr. 3.188/1/2009, Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția

civilă și de proprietate intelectuală a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 302

1

alin. 1 lit. c) și ale art. 303 alin. 5 din

Codul de procedură civilă.

Excepția a fost ridicată de Virgil T. Neamțu într-o cauză

având ca obiect un recurs civil.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

arată că nu există un reper sigur prin care cererea de recurs

poate fi separată de memoriu, lăsând să se înțeleagă că cererea

de recurs poate fi înaintată spre soluționare instanței imediat

superioare numai dacă îndeplinește condițiile prevăzute de lege.

În viziunea autorului excepției, s-a încălcat un drept

constituțional, cererea de recurs a fost înaintată separat de către

președintele instanței de apel, nu a îndeplinit condițiile prevăzute

de lege, nu a înapoiat-o părții prezente pentru a fi refăcută, fiind

în contradicție cu dispozițiile art. 303 pct. 5. Astfel, datorită

impreciziei sale, art. 302 și art. 303 pct. 5 din Codul de

procedură civilă contravin prevederilor art. 21 alin. (1) și art. 129

din Constituție.

Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția civilă și de

proprietate intelectuală apreciază că dispozițiile legale criticate

sunt constituționale.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 302

1

alin. 1 lit. c) și ale art. 303 alin. 5 din Codul

de procedură civilă, texte de lege care au următorul conținut:

— Art. 302

1

alin. 1 lit. c): „Cererea de recurs va cuprinde, sub
sancțiunea nulității, următoarele mențiuni:

c) motivele de nelegalitate pe care se întemeiază recursul și
dezvoltarea lor sau, după caz, mențiunea că motivele vor fi
depuse printr-un memoriu separat;”;

— Art. 303 alin. 5: „Președintele instanței, care primește
cererea de recurs, va putea să o înapoieze părții prezente, dacă
nu îndeplinește condițiile prevăzute de lege, pentru a fi refăcută,
prelungind termenul de recurs cu 5 zile.”

În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 21 alin. (1) privind liberul acces la justiție și

art. 129 privind folosirea căilor de atac. 

Examinând excepția, Curtea constată că s-a mai pronunțat

asupra dispozițiilor art. 302

1

alin. 1 lit. c) și ale art. 303 alin. 5 din

Codul de procedură civilă prin raportare la critici asemănătoare,

constatând că sunt constituționale. Astfel, prin Decizia nr. 364

din 5 iulie 2005, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 839 din 16 septembrie 2005, Curtea a constatat că,

„dincolo de semnificația esențială a acestor mențiuni pentru

buna administrare a justiției în faza de atac a recursului,

coroborarea reglementării criticate cu dispozițiile art. 287 și cu

cele ale art. 316 din Codul de procedură civilă, potrivit cărora

partea are posibilitatea să complinească omisiunea lor până la

prima zi de înfățișare, în cererea de apel și, prin extindere, și în

aceea de recurs, se impune concluzia că dispozițiile legale

deduse controlului nu contravin normelor constituționale de

referință”.

În ceea ce privește dispozițiile art. 303 alin. 5 din Codul de

procedură civilă, Curtea s-a pronunțat prin Decizia nr. 1.399 din

16 decembrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 30 din 15 ianuarie 2009, reținând că respectivele

prevederi legale criticate „nu încalcă niciunul dintre drepturile și

libertățile fundamentale ale cetățeanului invocate de autorul

excepției. Dimpotrivă, prevederile cuprinse în textul de lege

criticat sunt în favoarea justițiabilului și în sprijinul dreptului său

la apărare, prin aceea că dă posibilitatea președintelui instanței

de judecată să înapoieze părții prezente cererea de recurs,

pentru a fi refăcută, dacă nu îndeplinește condițiile prevăzute de

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ 

D E C I Z I A  Nr. 708

din 25 mai 2010

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 302

1

alin. 1 lit. c) 

și ale art. 303 alin. 5 din Codul de procedură civilă



Pentru motivele mai sus arătate, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 302

1

alin. 1 lit. c) și ale art. 303 alin. 5 din

Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Virgil T. Neamțu în Dosarul nr. 3.188/1/2009 al Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Secția civilă și de proprietate intelectuală.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 25 mai 2010.

PREȘEDINTE,

ACSINTE GASPAR

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMANIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului 

nr. 908/2002 privind atestarea domeniului public 

al județului Vrancea, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3)

din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 16 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Câmpineanca” la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor

și comunelor din județul Vrancea, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 663 și 663 bis din 6 septembrie 2002, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul administrației și internelor,

Mihai Capră,

secretar de stat

București, 14 iulie 2010.

Nr. 718.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010

lege. În această situație, termenul de recurs se prelungește cu

5 zile. Pe de altă parte, art. 303 alin. 5 din Codul de procedură

civilă, fiind o normă de procedură, este de competența exclusivă

de reglementare a legiuitorului”.

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, atât

considerentele, cât și soluția deciziilor menționate își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

16
 la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

90
8/

20
02

)

I
N

V
E

N
T

A
R

U
L

b
u

n
u

r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
p

a
r
ț
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
c
o

m
u

n
e
i
 
C

â
m

p
i
n

e
a
n

c
a

N
r
.
 
c
r
t
.

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
E

l
e

m
e

n
t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
 

s
a

u
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 

a
l
 
d

ă
r
i
i
 
î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
a

c
t
u

a
l
ă

.
 
 
 
 

D
e

n
u

m
i
r
e

 
a

c
t
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 
s
a

u
 
a

l
t
e

 
a

c
t
e

 
d

o
v
e

d
i
t
o

a
r
e

0
1

2
3

4
5

6

1
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
c
o
m

u
n
a
l
 
D

C
 
1
4
1

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
k
m

 
0
 
+

 
0
0
0
 
—

 
2
 
+

 
0
0
0
,

l
u

n
g
i
m

e
 
=

 
2
 
k
m

,
 
D

J
 
2
0
5
S

 
—

 
D

N
 
2
M

1
9
6
0

1
.
5

0
0

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
c
o
m

u
n
a
l
 
D

C
 
1
4
2

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
k
m

 
0
 
+

 
8
0
0
 
—

 
3
 
+

 
6
0
0
,

l
u

n
g
i
m

e
 
=

 
2
,
8
 
k
m

,
 
D

J
 
2
0
5
S

 
—

 
D

C
 
1
4
1

1
9
6
0

1
.
8

0
0

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
c
o
m

u
n
a
l
 
D

C
 
1
4
2

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
8
0
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

P
l
e
s
c
a
c
i
u
c
 
V

i
c
t
o
r
i
ț
a
 
l
a
 
D

J
 
2
0
5
 
C

1
9
9
9

1
5

9
.
5

1
3

,
0

1

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
L
u
n
c
i
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
5
4
5
 
m

,
 
d
e
 
l
a

P
a

r
a

s
c
h

i
v
 

C
o

n
s
t
a

n
t
i
n

 
M

a
r
i
a

n
 

l
a

 
T

u
d

o
r
a

n
c
e

a

P
a
r
a
s
c
h
i
v

1
9
6
8

2
7

2
.
5

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
7
0
1
 
m

,
 
d
e
 
l
a

B
a
t
a
r
a
g
ă
 
G

a
b
r
i
e
l
 
l
a
 
L
e
o
n
t
e
 
G

h
e
o
r
g
h
e

1
9
6
8

3
5

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
.

1
.
3
.
7
.
1
.

C
a
l
e
a
 
O

d
o
b
e
ș
t
i

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
l
u

n
g

i
m

e
 
=

 
4

.
2

2
3

 
m

,
 
d

e

l
a

 
A

n
t
o
n
 
C

o
s
t
e
l
 
l
a
 
E

n
e
 
D

a
n
i
e
l

1
9
6
8

3
.
3

8
0

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

7
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
H

o
t
a
r
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
8
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

C
r
e
ț
u
 
N

e
c
u
l
a
i
 
l
a
 
S

o
a
r
e
 
S

a
v
a

1
9
6
8

2
4

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

8
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
M

e
c
a
n
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
9
5
 
m

,
 
d
e
 
l
a

S
e
c
h
r
e
n
i
 
V

a
l
e
n
t
i
n
 
l
a
 
B

r
a
t
u
 
D

ă
n
u
ț

1
9
6
8

9
7

.
5

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

9
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
F

â
n
t
â
n
e
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
5
6
 
m

,
 
d
e
 
l
a

S
t
a
n
 
I
o
n
 
l
a
 
A

p
o
s
t
u
 
A

u
r
a

1
9
6
8

2
2

8
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
0
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
G

r
â
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
8
9
 
m

,
 
d
e
 
l
a

B
o
t
e
z
a
t
u
 
C

o
s
t
i
c
ă
 
l
a
 
G

ă
i
n
ă
 
N

e
c
u
l
a
i

1
9
6
8

1
4

5
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
1
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

i
e
r
s
i
c
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
1
2
 
m

,
 
d
e
 
l
a

B
o
t
e
z
a
t
u
 
C

o
s
t
a
c
h
e
 
l
a
 
E

r
b
a
r
u
 
C

o
r
n
e
l
u
ș

1
9
6
8

1
5

6
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
2
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
S

o
v
e
j
a

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
5
3
 
m

,
 
d
e
 
l
a

C
â
r
l
a
n
 
D

a
n
 
l
a
 
F

e
d
o
r
 
F

l
o
r
i
n

1
9
9
4

1
7

6
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
3
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
L
u
c
i
a
n
 
B

l
a
g
a

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
6
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

B
o
ț
 
A

u
r
e
l
 
l
a
 
R

a
d
u
 
V

a
l
e
r
i
u

1
9
9
4

1
3

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
4
.

1
.
3
.
7
.
1
.

A
l
e
e
a
 
Ș

c
o
l
i
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
6
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

M
i
l
e
a
 
M

i
r
c
e
a
 
l
a
 
B

u
r
t
e
a
 
V

i
o
r
e
l

1
9
9
4

2
3

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
5
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
N

u
c
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
2
1
 
m

,
 
d
e
 
l
a

G
h
i
d
a
r
c
e
a
 
M

a
r
i
c
e
l
 
l
a
 
N

e
d
e
l
c
u
 
C

o
s
t
i
c
ă

1
9
6
8

1
6

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
6
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
R

â
n
d
u
n
e
l
e
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
2
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

G
r
a
f
u
 
A

n
g
h
e
l
i
n
a
 
l
a
 
L
a
z
ă
r
 
A

n
i
c
a

1
9
6
8

1
1

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



1
7
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
T

r
a
n
d
a
f
i
r
i
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
7
8
5
 
m

,
 
d
e
 
l
a

F
l
o
r
e
a
 
I
o
n
 
l
a
 
B

u
r
d
u
ș
e
l
 
G

h
e
o
r
g
h
e

2
0
0
4

2
2

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
8
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
G

h
i
o
c
e
i
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
5
2
 
m

,
 
d
e
 
l
a

O
l
t
e
a
n
u
 
P

e
t
r
i
c
a
 
l
a
 
C

h
i
r
i
a
c
 
G

h
e
o
r
g
h
e

1
9
9
4

2
2

6
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

1
9
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
C

r
i
z
a
n
t
e
m

e
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
0
7
 
m

,
 
d
e
 
l
a

M
a
r
i
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
c
e
l
 
l
a
 
B

u
t
u
r
e
 
V

a
s
i
l
e

1
9
9
4

2
0

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 

2
0
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

r
u
n
d
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
0
9
 
m

,
 
d
e
 
l
a

D
u
m

e
a
 
M

i
h
a
i
 
l
a
 
N

e
d
e
l
c
u
 
N

e
l
u

1
9
6
8

1
0

5
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
1
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
M

i
c
ș
u
n
e
l
e
l
o
r

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
3
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

B
r
a
t
u
 
M

a
r
i
a
 
l
a
 
N

i
c
o
l
a
u
 
D

a
n

1
9
9
4

1
6

5
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
2
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
M

ă
r
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
8
0
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

V
a
s
i
l
i
u
 
C

o
s
t
e
l
 
l
a
 
F

o
d
o
l
i
c
ă
 
M

i
h
ă
i
ț
ă

1
9
6
8

4
0

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
3
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
L
ă
s
t
u
n
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
7
5
1
 
m

,
 
d
e
 
l
a

F
o
d
o
l
i
c
ă
 
I
o
n
 
l
a
 
M

o
i
s
e
 
F

l
o
a
r
e
a

1
9
6
8

3
7

5
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
4
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

r
i
m

ă
v
e
r
i
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
6
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

B
r
a
t
o
s
i
n
 
F

l
a
v
i
u
s
 
l
a
 
M

u
r
g
u
 
D

ă
n
u
ț

1
9
6
8

8
0

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
5
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
V

i
i
l
o
r

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
l
u

n
g

i
m

e
 
=

 
9

0
 
m

,
 
d

e
 
l
a

S
c
u
t
e
l
n
i
c
u
 
S

a
n
d
u
 
l
a
 
A

n
d
o
n
i
 
S

i
m

i
o
n

1
9
6
8

4
5

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
6
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
T

i
n
e
r
e
t
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
5
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a

G
r
a
u
r
 
N

i
c
u
 
l
a
 
M

a
c
o
v
e
i
 
C

r
i
s
t
e
a

2
0
0
6

1
7

5
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
7
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
 
V

a
l
e
a
 
C

i
r
e
ș
u
l
u
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
s
a
t
u
l
 
P

i
e
t
r
o
a
s
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

1
.
8
7
3
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
E

n
e
 
G

h
e
o
r
g
h
e
 
l
a
 
S

t
e
r
i
a
n
 
I
o
n

1
9
6
8

9
3

5
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
8
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

r
i
v
i
g
h
e
t
o
r
i
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
s
a
t
u
l
 
P

i
e
t
r
o
a
s
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

2
8
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
O

l
t
e
a
n
u
 
Ș

t
e
f
a
n
 
l
a
 
M

a
c
o
v
e
i
 
I
o
n
i
c
ă

1
9
6
8

1
4

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

2
9
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
C

i
o
c
â
r
l
i
e
i

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
s
a
t
u
l
 
P

i
e
t
r
o
a
s
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

1
5
2
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
N

e
a
g
u
 
C

o
s
t
i
c
ă
 
l
a
 
H

u
z
u
n
ă
 
P

a
t
r
i
t
a

1
9
6
8

7
6

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
0
.

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

i
e
t
r
o
a
s
a

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
s
a
t
u
l
 
P

i
e
t
r
o
a
s
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

6
0
0
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
M

i
u
ț
ă
 
E

c
a
t
e
r
i
n
a
 
l
a
 
S

a
t
a
l
a
 
E

u
g
e
n
i
u

1
9
6
8

3
0

0
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
1
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
8

0
5

,

l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
7
1
7
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
S

t
a
n
 
F

l
o
r
i
c
ă

l
a

 
c
a
n
a
l

1
9
6
8

1
4

3
.
4

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
2
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
9

5
5

,

l
u

n
g
i
m

e
 
=

 
9
6
7
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
D

J
 
2
0
5
S

 
l
a

r
â

u
l
 
M

i
l
c
o
v

1
9
6
8

1
9

3
.
4

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
3
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
4

4
7

,

l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
.
8
3
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
D

N
 
2
M

 
l
a

S
.
C

.
 
A

f
i
n
 
F

o
r
e
s
t
 
—

 
S

.
R

.
L
.

1
9
6
8

3
6

6
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
4
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
3

8
1

,

l
u

n
g

i
m

e
 
=

 
5

7
3

 
m

,
 
l
ă

ț
i
m

e
 
=

 
6

 
m

,
 
d

e
 
l
a

 
I
o

r
g

a

N
i
c
o
l
a
e
 
l
a
 
D

N
 
2
M

1
9
6
8

1
1

4
.
6

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
5
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
2

8
0

,

l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
7
9
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
6
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
D

N
 
2
M

 
l
a

c
a
l
e
a
 
f
e
r
a
t
ă
 
O

d
o
b
e
ș
t
i

1
9
6
8

9
5

.
8

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



0
1

2
3

4
5

6

3
6
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
1
1
1

,

t
r
o

n
s
o

n
 
1

,
 
l
u

n
g

i
m

e
 
=

 
6

6
7

 
m

,
 
l
ă

ț
i
m

e
 
=

 
6

 
m

,

t
r
o
n
s
o
n
 
2
,
 
l
u
n
g
i
m

e
a
 
=

 
8
1
3
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
C

F
 
O

d
o
b
e
ș
t
i

l
a
 
D

N
2
D

1
9
6
8

2
9

6
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
7
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
D

e
 
5
8
7
/
1
,

l
u
n
g
i
m

e
 
=

7
7
2
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
d
e
 
l
a
 
P

l
e
s
c
a
c
i
u
c

V
i
c
t
o
r
i
ț
a
 
l
a
 
F

e
r
m

a
 
S

t
ă
n
e
s
c
u

1
9
6
8

1
5

4
.
4

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
8
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
D

e
 
5
8
7
/
1
1
,

l
u

n
g

i
m

e
 
=

 
1

.
0

3
3

 
m

,
 
l
ă

ț
i
m

e
 
=

 
5

 
m

,
 
d

e
 
l
a

 
F

e
r
m

a

S
t
ă
n
e
s
c
u
 
l
a
 
D

J
2
0
5
 
C

1
9
6
8

2
0

6
.
6

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

3
9
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
D

e
 
1

0
1
1

,

l
u

n
g

i
m

e
 
=

 
1

.
7

3
5

 
m

,
 
l
ă

ț
i
m

e
 
=

 
4

 
m

,
 
d

e
 
l
a

 
C

o
t
i
g

ă

A
u
r
e
l
 
l
a
 
r
â
u
l
 
M

i
l
c
o
v

1
9
6
8

3
4

7
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4
0
.

1
.
3
.
7
.
1
.

D
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

D
e

 
7

5
4

,
 

l
u

n
g

i
m

e
 

=

1
.
3

6
5

m
,
 
l
ă

ț
i
m

e
 
=

 
4

 
m

,
 
d

e
 
l
a

 
D

J
 
2

0
5

 
C

 
l
a

 
r
â

u
l

M
i
l
c
o
v

1
9
6
8

2
7

3
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4
1
.

1
.
3
.
1
7
.
2
.

P
o
d
e
ț

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

p
u

n
c
t
 

L
e

n
c
o

,
 

s
a

t
u

l

P
i
e
t
r
o
a
s
a
,
 
s
t
r
.
 
P

i
e
t
r
o
a
s
a

1
9
6
3

1
,
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4
2
.

1
.
3
.
1
7
.
2
.

P
o
d
e
ț

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

p
u

n
c
t
 

U
l
u

i
t
u

,
 

s
a

t
u

l

P
i
e
t
r
o
a
s
a
,
 
s
t
r
.
 
V

a
l
e
a
 
C

i
r
e
ș
u
l
u
i

1
9
6
3

1
,
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4
3
.

1
.
3
.
1
7
.
2
.

P
o
d
 
p
e
s
t
e
 
r
â
u
l
 
M

i
l
c
o
v

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

l
u

n
g

i
m

e
 

=
 

1
1

0
 

m
,

l
ă

ț
i
m

e
=

 
1
2
 
m

2
0
0
9

4
.
2

2
8

.
4

5
7

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
,

P
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
 
d
e
 
r
e
c
e
p
ț
i
e
 
f
i
n
a
l
ă
 
n
r
.
 
1
9
1
/
7
2
/
2
0
0
8

4
4
.

1
.
6
.
1
.
1
.

C
l
ă
d
i
r
e
 
f
o
s
t
 
s
e
d
i
u
 
C

.
A

.
P
.

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
S

t
r
.
 
H

o
t
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
9

7
,

t
a
r
l
a
u
a
 
3
2
,
 
p
a
r
c
e
l
e
l
e
 
4
4
9
,
 
4
5
0

1
9
6
0

6
6

.
4

6
0

,
1
1

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

4
5
.

1
.
6
.
2
.

G
r
ă
d
i
n
i
ț
a

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i

n
r
.

3
2

8
,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
2

0
0

 
m

2

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

c
o

n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
3
0
 
m

2

1
9
6
5

4
9

4
.
2

9
0

,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 
ș
i

a
r
t
.
 

1
6

6
 

a
l
i
n

.
 

4

1

d
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.

8
4

/
1

9
9

5
,

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

4
6
.

1
.
6
.
2
.

Ș
c
o
a
l
a
 
I
—

I
V

 
P

i
e
t
r
o
a
s
a

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
a

t
u

l
 

P
i
e

t
r
o

a
s
a

,

S
t
r
.
C

i
o
c
â
r
l
i
e
i
 
n
r
.
 
3
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
0
9
1
 
m

2

,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

4
8

 
m

2

,
 

t
a

r
l
a

u
a

 
8

,

p
a
r
c
e
l
e
l
e
 
2
8
2
,
 
2
8
3

1
9
3
0

3
,
5

9

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 
ș
i

a
r
t
.
 

1
6

6
 

a
l
i
n

.
 

4

1

d
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.

8
4

/
1

9
9

5
,

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

4
7
.

1
.
6
.
2
.

Ș
c
o
a
l
a
 
I
—

I
V

 
C

e
n
t
r
u

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
S

t
r
.
 
L
u
n
c
i
i
 
n
r
.
 
4
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
3
6
7
 
m

2

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
2
0
 
m

2

,

t
a
r
l
a
u
a
 
2
0
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
8
8
6

1
9
3
5

5
7

.
0

4
2

,
5

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 
ș
i

a
r
t
.
 

1
6

6
 

a
l
i
n

.
 

4

1

d
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.

8
4

/
1

9
9

5
,

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

4
8
.

1
.
6
.
2
.

Ș
c
o
a
l
a
 
I
—

I
V

 
N

o
u
ă

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
s
t
r
.
 
C

a
l
e
a
 
O

d
o
b
e
ș
t
i
 
n
r
.
 
2
1
0
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
3
.
1
5
0
 
m

2

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

4
2
0
 
m

2

,
 
t
a
r
l
a
u
a
 
2
6
,
 
p
a
r
c
e
l
e
l
e
 
1
2
8
6
,
 
1
2
8
7

1
9
6
5

2
5

4
.
0

8
1

,
6

4

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 
ș
i

a
r
t
.
 

1
6

6
 

a
l
i
n

.
 

4

1

d
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.

8
4

/
1

9
9

5
,

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



4
9
.

1
.
6
.
2
.

Ș
c
o
a
l
a
 
I
—

V
I
I
I

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
S

t
r
.
 
H

o
t
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
5

9
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 

=
 

8
.
8

9
5

 
m

2

,
 

t
a

r
l
a

u
a

 
1

2
,

p
a

r
c
e

l
a

5
8

8
,
 

c
o

r
p

 
1

 
—

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
ș
c
o

a
l
ă

 
P

+
E

,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
6
5
0
 
m

2

,
 
c
o
r
p
 
2
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e

a
n
e
x
ă
 
S

+
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
3
6
 
m

2

1
9
6
4

7
3

.
0

2
3

,
5

6

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 
ș
i

a
r
t
.
 

1
6

6
 

a
l
i
n

.
 

4

1

d
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.

8
4

/
1

9
9

5
,

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

5
0
.

1
.
6
.
2
.

S
a
l
ă
 
d
e
 
s
p
o
r
t

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
s
t
r
.
 
A

l
e

e
a

 
Ș

c
o

l
i
i
 
n

r
.
 
1

,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
6

0
0

 
m

2

,
t
a

r
l
a

u
a

 
2

6
,

p
a
r
c
e
l
a

1
8
2
8

2
0
0
9

1
.
0

6
8

.
0

1
2

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0
 
ș
i

a
r
t
.
 

1
6

6
 

a
l
i
n

.
 

4

1

d
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.

8
4

/
1

9
9

5
,

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
r
o

c
e

s
-
v
e

r
b

a
l
 
d

e
 
r
e

c
e

p
ț
i
e

 
n

r
.
 
7

.
4

0
1

/
2

0
0

9

5
1
.

1
.
6
.
2
.

C
ă
m

i
n
 
c
u
l
t
u
r
a
l

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i

n
r
.

3
3

0
,
 

t
a

r
l
a

u
a

 
1

3
,
 

p
a

r
c
e

l
a

 
5

9
7

,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

t
e
r
e
n

=
 
8
2
8
 
m

2

,
c
o
r
p
 
I
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
c
ă
m

i
n
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

1
6

4
 

m

2

,
 

c
o

r
p

 
2

,
 

P
+

E
,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

1
1
8
 
m

2

1
9
3
8

1
4

.
0

6
0

,
4

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
2
.

1
.
6
.
2
.

D
i
s
p
e
n
s
a
r
 
m

e
d
i
c
a
l

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i

n
r
.

3
1

4
,
 

t
a

r
l
a

u
a

 
1

5
,
 

p
a

r
c
e

l
a

 
6

8
3

,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
7
8
 
m

2

1
9
9
0

1
2

6
.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
3
.

1
.
6
.
2
.

M
o

n
u

m
e

n
t
u

l
 

e
r
o

i
l
o

r

1
9
1
6
—

1
9
1
8

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i
,

c
e

n
t
r
u

,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

2
 

m

2

C
o
d

n
r
.
V

N
-
I
V

-
m

-
B

-
0
6
6
1
5

1
9
3
5

2
.
8

9
5

,
6

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
4
.

1
.
6
.
2
.

M
o

n
u

m
e

n
t
u

l
 

e
r
o

i
l
o

r

1
9
1
6
—

1
9
1
8

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i
,

F
l
o

r
e

ș
t
i
,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

2
 

m

2

C
o
d

n
r
.
V

N
-
I
V

-
m

-
B

-
0
6
6
2
2

1
9
4
3

2
.
8

9
5

,
6

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
5
.

1
.
6
.
2
.

B
a
z
ă
 
s
p
o
r
t
i
v
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
s
t
r
.
 
A

l
e

e
a

 
Ș

c
o

l
i
i
 
n

r
.
 
4

,

t
a

r
l
a
u
a
 
2
6
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
1
.
3
1
0
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
=

 
8
.
0
0
0
 
m

2

1
9
7
2

1
.
3

4
0

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
6
.

1
.
6
.
4
.

S
e
d
i
u
 
p
r
i
m

ă
r
i
e

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i

n
r
.
3
3
3
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
1
6
 
m

2

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
7
0
0
 
m

2

,
t
a
r
l
a
u
a
 
1
1
,
 
p
a
r
c
e
l
e
l
e
 
5
0
2
,
 
5
0
3
,

5
0
4
,
 
5
0
5

1
9
3
4

5
3

.
4

6
9

,
6

4

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
7
.

1
.
8
.
8
.

S
t
a
ț
i
e
 
e
p
u
r
a
r
e

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
S

t
r
.
 
Z

o
r
i
l
o
r

1
9
9
0

5
0

.
0

0
0

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
8
.

1
.
8
.
1
2
.

S
i
s
t
e
m

 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

S
t
r
.
 

P
r
u

n
d

u
l
u

i
 

n
r
.
 

2
,

t
a

r
l
a
u
a
 
2
7
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
1
7
6
7

—
 
p
u
ț
 
f
o
r
a
t
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
=

 
1
0
0
 
m

2

,

—
 
r
e
ț
e
a
 
d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
=

 
3
,
4
 
k
m

2
0
0
0

3
9

.
3

5
6

,
8

6

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

5
9
.

1
.
8
.
1
2
.

S
i
s
t
e
m

 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
S

t
r
.
 
H

o
t
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
7

0
,

t
a

r
l
a
u
a
 
5
5
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
1
1
6
7

—
 
p
u
ț
 
f
o
r
a
t
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
=

 
1
.
0
0
0
 
m

2

,

—
 
r
e
z
e
r
v
o
r
 
î
n
m

a
g
a
z
i
n
a
r
e
 
t
i
p
 
h
i
d
r
o
s
f
e
r
ă
 
=

 
2
5
 
m

3

—
 
r
e
ț
e
a
 
d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
=

 
2
,
8
 
k
m

1
9
7
0

6
.
2

5
5

,
6

7

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



0
1

2
3

4
5

6

6
0
.

1
.
8
.
1
2
.

S
i
s
t
e
m

 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

S
t
r
.
 

Z
o

r
i
l
o

r
 

n
r
.
 

1
,

t
a

r
l
a
u
a

6
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
3
1
1

—
 
p
u
ț
 
f
o
r
a
t
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
=

 
5
0
0
 
m

2

,

—
 
r
e
z
e
r
v
o
r
 
î
n
m

a
g
a
z
i
n
a
r
e
 
=

 
1
0
0
 
m

3

—
 
s
t
a
ț
i
e
 
p
o
m

p
a
r
e

—
 
r
e
ț
e
a
 
d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
=

 
2
,
6
 
k
m

1
9
7
7

8
.
7

5
8

,
0

1

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
1
.

1
.
8
.
1
2
.

S
i
s
t
e
m

 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i

n
r
.
3
3
4
,
 
t
a
r
l
a
u
a
 
1
3
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
5
9
2

—
 
p
u
ț
 
f
o
r
a
t
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
=

 
5
0
0
 
m

2

—
 
r
e
z
e
r
v
o
r
 
î
n
m

a
g
a
z
i
n
a
r
e
 
=

 
1
0
0
 
m

3

—
s
t
a
ț
i
e
 
p
o
m

p
a
r
e

—
r
e
ț
e
a
 
d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
=

 
8
0
0
 
m

1
9
9
5

1
3

.
1

8
4

,
8

6

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
2
.

1
.
8
.
1
2
.

S
i
s
t
e
m

 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

s
t
r
.
 

C
a

l
e

a
 

O
d

o
b

e
ș
t
i

n
r
.
3
7
2
,
 
t
a
r
l
a
u
a
 
3
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
7
9

—
 
p
u
ț
 
f
o
r
a
t
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
=

 
5
0
0
 
m

2

—
 
r
e
z
e
r
v
o
r
 
î
n
m

a
g
a
z
i
n
a
r
e
 
=

 
1
0
0
 
m

3

—
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

—
 
r
e
ț
e
a
 
d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
=

 
3
,
6
 
k
m

1
9
9
8

1
0

1
.
0

9
9

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
3
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

p
u

n
c
t
 

F
o

d
o

l
i
c
ă

 
I
o

n
,

S
t
r
.
M

ă
r
u
l
u
i
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
6
0

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
4
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
p

u
n

c
t
 
C

r
ă

c
i
u

n
 
N

e
c
u

l
a

i
,

S
t
r
.
 
M

ă
r
u
l
u
i
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
6
8

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
5
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 
p

u
n

c
t
 
T

u
d

o
s
e

 
C

o
s
t
i
c
ă

,

S
t
r
.
 
R

â
n
d
u
n
e
l
e
l
o
r
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
6
8

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
6
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

p
u

n
c
t
 

D
ă

n
i
l
ă

 
V

a
s
i
l
e

,

s
t
r
.
C

a
l
e
a
 
O

d
o
b
e
ș
t
i
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
3
8

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
7
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

p
u

n
c
t
 

G
â

d
e

a
 

N
i
c
u

,

s
t
r
.
C

a
l
e
a
 
O

d
o
b
e
ș
t
i
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
6
1

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
8
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o

m
u

n
a

 
C

â
m

p
i
n

e
a

n
c
a

,
 

p
u

n
c
t
 

P
a

r
a

s
c
h

i
v

I
o
r
d
a
c
h
e
,
 
S

t
r
.
 
P

o
m

p
i
e
r
i
l
o
r
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

1
6
 
m

2

1
9
6
0

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

6
9
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
p
u
n
c
t
 
T

u
d
o
r
i
e
 
I
o
n
,
 
s
a
t
u
l

P
i
e

t
r
o

a
s
a

,
 

s
t
r
.
 

V
a

l
e

a
 

C
i
r
e

ș
u

l
u

i
,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
a

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
4
3

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

7
0
.

1
.
8
.
1
5
.

F
â
n
t
â
n
ă

C
o
m

u
n
a
 
C

â
m

p
i
n
e
a
n
c
a
,
 
p
u
n
c
t
 
M

u
n
t
e
a
n
u
 
O

v
i
d
i
u
,

s
a

t
u

l
 

P
i
e

t
r
o

a
s
a

,
 

s
t
r
.
 

P
i
e

t
r
o

a
s
a

,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
a

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
 
m

2

1
9
3
0

0
,
2

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 

p
u

b
l
i
c
 

a
l
 

c
o

m
u

n
e

i
 

C
â

m
p

i
n

e
a

n
c
a

,

p
o

t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
l
o

c
a

l
 
n

r
.
 
1

8
/
2

0
1

0

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.035 din 16 iulie 2010

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 628 din 12 iulie 2010

O R D I N

privind aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a comisiilor constituite 

în baza prevederilor Contractului-cadru privind condițiile acordării asistenței medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2010, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2010

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. Cs.A. 7.803 din 16 iulie 2010 al Ministerului Sănătății și nr. D.G. 799 din 24 iunie 2010 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate;

— titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 262/2010 pentru aprobarea Contractului-cadru privind condițiile acordării asistenței medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2010,

în temeiul dispozițiilor art. 281 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare, art. 7 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă regulamentele-cadru de organizare și

funcționare a comisiilor constituite în baza prevederilor

Contractului-cadru privind condițiile acordării asistenței medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul

2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2010,

prevăzute în anexele nr. 1—4, care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de specialitate și celelalte structuri de

specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate publică și caselor

de asigurări de sănătate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Cseke Attila

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Nicolae Lucian Duță

ANEXA Nr. 1

R E G U L A M E N T - C A D R U

de organizare și funcționare al comisiei constituite în baza prevederilor art. 22 alin. (3) din Contractul-cadru 

privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2010,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2010, pentru stabilirea necesarului de medici de familie cu liste, 

atât pentru mediul urban, cât și pentru mediul rural, precum și pentru stabilirea numărului minim de persoane

beneficiare ale pachetelor de servicii medicale de pe listele medicilor de familie din mediul rural, 

pentru care se încheie contractul de furnizare de servicii medicale din asistența medicală primară

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește modalitatea de

organizare și funcționare a comisiei constituite în baza

prevederilor art. 22 alin. (3) din Contractul-cadru privind condițiile

acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anul 2010, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 262/2010.

Art. 2. — (1) Comisia este formată din 7 membri de drept,

dintre care 2 reprezentanți ai caselor de asigurări de sănătate,

2 reprezentanți ai direcției de sănătate publică, un reprezentant

al colegiului teritorial al medicilor pentru specialitatea medicină

de familie, un reprezentant al patronatului județean al medicilor

de familie, un reprezentant al asociației profesionale județene a

medicilor de familie. La lucrările comisiei poate participa, cu rol

consultativ, și un reprezentant al administrației publice locale,

după caz. Comisia va avea un secretar fără drept de vot, numit

de către casa de asigurări de sănătate. Pentru fiecare membru

desemnat instituțiile/organizațiile menționate anterior vor

nominaliza și membrii supleanți echivalenți numeric.

(2) În situația în care unul dintre membrii de drept nu poate

participa la lucrările comisiei, acesta va fi înlocuit de către

instituția/organizația care l-a desemnat cu unul dintre membrii

supleanți.

(3) Desemnarea și revocarea reprezentanților

instituțiilor/organizațiilor menționate la alin. (1) se fac de

conducătorii respectivelor instituții/organizații.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



(4) Înlocuirea unui reprezentant se face cu respectarea

condițiilor prevăzute la alin. (1), (2) și (3), împreună cu

notificarea încetării nominalizării reprezentantului precedent.

Art. 3. — (1) Comisia își desemnează un președinte dintre

membrii acesteia, cu un mandat pe durata a 6 (șase) luni, care

nu se poate repeta mai devreme de un an. Desemnarea

președintelui se face prin votul membrilor comisiei.

(2) Comisia ia hotărâri cu majoritate de voturi.

Art. 4. — (1) Numai membrii de drept ai comisiei au drept de

vot. Opiniile și mențiunile reprezentantului administrației publice

locale, consemnate în procesele-verbale ale ședințelor, au rol

consultativ.

(2) Cvorumul necesar pentru a lua hotărâri valide este de cel

puțin 6 din cei 7 membri.

(3) Hotărârile se adoptă cu votul a jumătate plus unu din

membrii cu drept de vot prezenți.

Art. 5. — În condițiile în care, la nivel județean, nu există

toate structurile prevăzute în componența comisiei, numărul

total al membrilor acesteia, precum și numărul reprezentând

cvorumul necesar se ajustează în mod corespunzător, pentru a

asigura funcționarea comisiei în conformitate cu prevederile

legale.

Art. 6. — (1) Dezbaterile din ședințele comisiei sunt

consemnate în procesele-verbale ale ședințelor. Procesele-

verbale ale ședințelor vor fi semnate de către toți membrii

comisiei prezenți la dezbateri și de către secretarul comisiei.

(2) Hotărârile comisiei sunt semnate numai de către

președintele comisiei.

Art. 7. — (1) Sediul comisiei, unde aceasta își desfășoară

activitatea, este la casa de asigurări de sănătate.

(2) Comisia are ștampilă proprie, iar documentele

primite/emise se consemnează într-un registru propriu.

Art. 8. — Comisia se întrunește obligatoriu anual în vederea

pregătirii procesului de contractare și o dată la 6 luni pentru

evaluarea situațiilor de fapt raportate la atribuțiile proprii, precum

și ori de câte ori este nevoie. Membrii comisiei și reprezentantul

administrației publice locale, după caz, care are rol consultativ,

sunt convocați în scris de către secretarul comisiei.

Art. 9. — Comisia are următoarele atribuții:

a) stabilește necesarul de medici de familie cu liste proprii, pe

localități, atât pentru mediul urban, cât și pentru mediul rural,

pentru care se încheie contract de furnizare de servicii medicale

din asistența medicală primară cu casa de asigurări de sănătate;

b) stabilește numărul minim de persoane beneficiare ale

pachetelor de servicii medicale de pe listele medicilor de familie

din mediul rural, pe localități, pentru care se încheie contract de

furnizare de servicii medicale din asistența medicală primară cu

casele de asigurări de sănătate;

c) stabilește zonele din mediul urban neacoperite din punctul

de vedere al numărului necesar de medici de familie, pentru

care se pot încheia contracte cu medicii de familie cu liste sub

1.000 de persoane beneficiare ale pachetelor de servicii

medicale;

d) analizează situațiile de scădere a numărului minim de

persoane beneficiare ale pachetelor de servicii medicale, timp

de 6 luni consecutiv, cu mai mult de 20% din numărul minim de

persoane înscrise pe listă stabilit pentru localitatea/zona

respectivă, situații ce pot conduce la încetarea contractului de

servicii medicale în asistența medicală primară, pentru

cabinetele medicale individuale, respectiv la excluderea din

contract a medicilor de familie la care se înregistrează astfel de

situații, pentru celelalte forme de organizare a cabinetelor

medicale;

e) analizează situațiile de încadrare a cabinetelor medicale în

funcție de condițiile în care își desfășoară activitatea, în baza

criteriilor stabilite prin Ordinul ministrului sănătății publice și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 163/93/2008 pentru aprobarea criteriilor de încadrare a

cabinetelor medicale din asistența medicală primară și din

ambulatoriul de specialitate în funcție de condițiile în care se

desfășoară activitatea, în coroborare cu atribuțiile prevăzute la

lit. a) și b);

f) analizează situațiile de încadrare a localităților/zonelor

deficitare din punctul de vedere al existenței medicilor de familie;

localitățile/zonele se încadrează în localități/zone deficitare în

situația în care în ultimii 2 ani numărul medicilor de familie a fost

sub cel necesar sau în localitatea/zona respectivă nu a

funcționat un medic de familie în relație contractuală cu casa de

asigurări de sănătate.

Art. 10. — Comisia își îndeplinește atribuțiile prevăzute în

baza unor criterii proprii pe care le va face publice prin afișare

pe pagina web a casei de asigurări de sănătate în termen de

3 zile lucrătoare de la data constituirii acesteia.

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T - C A D R U

de organizare și funcționare al comisiei constituite în baza prevederilor art. 43. alin. (4) din Contractul-cadru 

privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2010,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2010, pentru stabilirea necesarului de medici de specialitate 

și a numărului de norme necesare pentru fiecare specialitate clinică, pe județ, pentru care se încheie contract 

de furnizare de servicii medicale în asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru specialitățile clinice

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește modalitatea de

organizare și funcționare a comisiei constituite în baza

prevederilor Contractului-cadru pentru stabilirea necesarului de

medici de specialitate și a numărului de norme necesare pentru

fiecare specialitate clinică, pe județ, pentru care se încheie

contract de furnizare de servicii medicale în asistența medicală

ambulatorie de specialitate pentru specialitățile clinice.

Art. 2. — (1) Comisia este formată din 7 membri de drept,

dintre care 2 reprezentanți ai caselor de asigurări de sănătate,

2 reprezentanți ai direcției de sănătate publică, un reprezentant

al colegiului teritorial al medicilor pentru specialitățile clinice, un

reprezentant al patronatului medicilor de specialitate din

specialitățile clinice reprezentativ la nivel județean și un

reprezentant al organizației sindicale reprezentative la nivel

județean. Comisia va avea un secretar fără drept de vot, numit

de către casa de asigurări de sănătate. Pentru fiecare membru

desemnat, instituțiile/organizațiile menționate anterior vor

nominaliza și membrii supleanți echivalenți numeric.

(2) În situația în care unul dintre membrii de drept nu poate

participa la lucrările comisiei, acesta va fi înlocuit de către

instituția/organizația care l-a desemnat cu unul dintre membrii

supleanți.

(3) Desemnarea și revocarea reprezentanților

instituțiilor/organizațiilor menționate la alin. (1) se fac de

conducătorii respectivelor instituții/organizații.

(4) Înlocuirea unui reprezentant se face cu respectarea

condițiilor prevăzute la alin. (1), (2) și (3), împreună cu

notificarea încetării nominalizării reprezentantului precedent.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



Art. 3. — (1) Comisia își desemnează un președinte dintre

membrii acesteia, cu un mandat pe durata a 6 (șase) luni, care

nu se poate repeta mai devreme de un an. Desemnarea

președintelui se face prin votul membrilor comisiei.

(2) Comisia ia hotărâri cu majoritate de voturi.

Art. 4. — (1) Numai membrii de drept ai comisiei au drept de

vot.

(2) Cvorumul necesar pentru a lua hotărâri valide este de cel

puțin 6 din cei 7 membri.

(3) Hotărârile se adoptă cu votul a jumătate plus unu din

membrii cu drept de vot prezenți.

Art. 5. — În condițiile în care, la nivel județean, nu există

toate structurile prevăzute în componența comisiei, numărul

total al membrilor acesteia, precum și numărul reprezentând

cvorumul necesar se ajustează în mod corespunzător, pentru a

asigura funcționarea comisiei în conformitate cu prevederile

legale.

Art. 6. — (1) Dezbaterile din ședințele comisiei sunt

consemnate în procesele-verbale ale ședințelor. Procesele-

verbale ale ședințelor vor fi semnate de către toți membrii

comisiei prezenți la dezbateri și de către secretarul comisiei.

(2) Hotărârile comisiei sunt semnate numai de către

președintele comisiei.

Art. 7. — (1) Sediul comisiei, unde aceasta își desfășoară

activitatea, este la casa de asigurări de sănătate.

(2) Comisia are ștampilă proprie, iar documentele

primite/emise se consemnează într-un registru propriu.

Art. 8. — Comisia se întrunește obligatoriu anual în vederea

pregătirii procesului de contractare și o dată la 6 luni pentru

evaluarea situațiilor de fapt raportate la atribuțiile proprii, precum

și ori de câte ori este nevoie. Membrii comisiei sunt convocați în

scris de către secretarul comisiei.

Art. 9. — Comisia are următoarele atribuții:

a) stabilește numărul de norme necesare pentru fiecare

specialitate clinică, pe județ. Prin normă se înțelege un program

de lucru de 7 ore/zi și, respectiv, 35 de ore/săptămână;

b) stabilește numărul necesar de medici de specialitate

pentru fiecare specialitate clinică, pe județ, atât pentru mediul

urban, cât și pentru mediul rural, pentru care se încheie contract

de furnizare de servicii medicale în asistența medicală

ambulatorie de specialitate pentru specialitățile clinice cu casa

de asigurări de sănătate;

c) analizează situațiile de încadrare a cabinetelor medicale în

funcție de condițiile în care își desfășoară activitatea, în baza

criteriilor stabilite prin Ordinul ministrului sănătății publice și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 163/93/2008 pentru aprobarea criteriilor de încadrare a

cabinetelor medicale din asistența medicală primară și din

ambulatoriul de specialitate în funcție de condițiile în care se

desfășoară activitatea, în coroborare cu atribuția prevăzută la

lit. b);

d) analizează situațiile de încadrare a localităților/zonelor

deficitare din punctul de vedere al existenței medicilor de

specialitate pentru specialități clinice; localitățile/zonele se

încadrează în localități/zone deficitare în situația în care în ultimii

2 ani numărul medicilor de o anumită specialitate clinică a fost

sub cel necesar sau în localitatea/zona respectivă nu a

funcționat un medic de o anume specialitate clinică în relație

contractuală cu casa de asigurări de sănătate.

Art. 10. — Comisia își îndeplinește atribuțiile prevăzute în

baza unor criterii proprii, pe care le va face publice prin afișare

pe pagina web a casei de asigurări de sănătate în termen de

3 zile lucrătoare de la data constituirii acesteia.

ANEXA Nr. 3

R E G U L A M E N T - C A D R U

de organizare și funcționare al comisiei constituite în baza prevederilor art. 43 alin. (4) din Contractul-cadru 

privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2010,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2010, pentru stabilirea numărului necesar de medici dentiști și a numărului 

de norme necesare pentru medicină dentară, pe județ, pentru care se încheie contract de furnizare de servicii medicale

în asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru medicina dentară

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește modalitatea de

organizare și funcționare a comisiei constituite în baza

prevederilor Contractului-cadru pentru stabilirea necesarului de

medici de medicină dentară și a numărului de norme necesare

pentru medicină dentară, pe județ, pentru care se încheie

contract de furnizare de servicii medicale în asistența medicală

ambulatorie de specialitate pentru medicină dentară.

Art. 2. — (1) Comisia este formată din 7 membri de drept,

dintre care 2 reprezentanți ai caselor de asigurări de sănătate,

2 reprezentanți ai direcției de sănătate publică, un reprezentant

al colegiului teritorial al medicilor dentiști, un reprezentant al

patronatului județean al medicilor dentiști reprezentativ la nivel

județean, un reprezentant al asociației profesionale județene a

medicilor dentiști reprezentativă la nivel județean. Comisia va

avea un secretar fără drept de vot, numit de către casa de

asigurări de sănătate. Pentru fiecare membru desemnat

instituțiile/organizațiile menționate anterior vor nominaliza și

membrii supleanți echivalenți numeric.

(2) În situația în care unul dintre membrii de drept nu poate

participa la lucrările comisiei, acesta va fi înlocuit de către

instituția/organizația care l-a desemnat cu unul dintre membrii

supleanți.

(3) Desemnarea și revocarea reprezentanților

instituțiilor/organizațiilor menționate la alin. (1) se fac de

conducătorii respectivelor instituții/organizații.

(4) Înlocuirea unui reprezentant se face cu respectarea

condițiilor prevăzute la alin. (1), (2) și (3), împreună cu

notificarea încetării nominalizării reprezentantului precedent.

Art. 3. — (1) Comisia își desemnează un președinte dintre

membrii acesteia, cu un mandat pe durata a 6 (șase) luni, care

nu se poate repeta mai devreme de un an. Desemnarea

președintelui se face prin votul membrilor comisiei.

(2) Comisia ia hotărâri cu majoritate de voturi.

Art. 4. — (1) Numai membrii de drept ai comisiei au drept de

vot.

(2) Cvorumul necesar pentru a lua hotărâri valide este de cel

puțin 6 din cei 7 membri.

(3) Hotărârile se adoptă cu votul a jumătate plus unu din

membrii cu drept de vot prezenți.

Art. 5. — În condițiile în care, la nivel județean, nu există

toate structurile prevăzute în componența comisiei, numărul

total al membrilor acesteia, precum și numărul reprezentând

cvorumul necesar se ajustează în mod corespunzător, pentru a

asigura funcționarea comisiei în conformitate cu prevederile

legale.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



Art. 6. — (1) Dezbaterile din ședințele comisiei sunt

consemnate în procesele-verbale ale ședințelor. Procesele-

verbale ale ședințelor vor fi semnate de către toți membrii

comisiei prezenți la dezbateri și de către secretarul comisiei.

(2) Hotărârile comisiei sunt semnate numai de către

președintele comisiei.

Art. 7. — (1) Sediul comisiei, unde aceasta își desfășoară

activitatea, este la casa de asigurări de sănătate.

(2) Comisia are ștampilă proprie, iar documentele

primite/emise se consemnează într-un registru propriu.

Art. 8. — Comisia se întrunește obligatoriu anual în vederea

pregătirii procesului de contractare și o dată la 6 luni pentru

evaluarea situațiilor de fapt raportate la atribuțiile proprii, precum

și ori de câte ori este nevoie. Membrii comisiei sunt convocați în

scris de către secretarul comisiei.

Art. 9. — Comisia are următoarele atribuții:

a) stabilește numărul de norme necesar pentru specialitatea

de medicină dentară, pe județ. Prin normă se înțelege un

program de lucru de 7 ore/zi, respectiv 35 de ore/săptămână;

b) stabilește numărul necesar de medici dentiști, pe județ,

atât pentru mediul urban, cât și pentru mediul rural, pentru care

se încheie contract de furnizare de servicii medicale de medicină

dentară cu casa de asigurări de sănătate;

c) analizează situațiile de încadrare a localităților/zonelor

deficitare din punctul de vedere al existenței medicilor de

medicină dentară; localitățile/zonele se încadrează în

localități/zone deficitare în situația în care în ultimii 2 ani numărul

medicilor de medicină dentară a fost sub cel necesar sau în

localitatea/zona respectivă nu a funcționat un medic de medicină

dentară în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate;

d) analizează modalitatea de ocupare a locurilor de către

medicii de medicină dentară care au solicitat intrarea în relație

contractuală cu casa de asigurări de sănătate, în coroborare cu

atribuția prevăzută la lit. b).

Art. 10. — Comisia își îndeplinește atribuțiile prevăzute în

baza unor criterii proprii, pe care le va face publice prin afișare

pe pagina web a casei de asigurări de sănătate în termen de 3

zile lucrătoare de la data constituirii acesteia.

ANEXA Nr. 4

R E G U L A M E N T - C A D R U

de organizare și funcționare al comisiei constituite în baza prevederilor art. 43 alin. (5) din Contractul-cadru 

privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2010,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2010, pentru stabilirea numărului necesar de investigații medicale

paraclinice pe total județ

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește modalitatea de

organizare și funcționare a comisiei constituite în baza

prevederilor Contractului-cadru pentru stabilirea numărului

necesar de investigații medicale paraclinice pe total județ.

Art. 2. — (1) Comisia este formată din 7 membri de drept,

dintre care 2 reprezentanți ai caselor de asigurări de sănătate,

2 reprezentanți ai direcției de sănătate publică, un reprezentant

al colegiului teritorial al medicilor pentru specialitățile paraclinice,

un reprezentant al patronatului din asistența medicală

ambulatorie de specialitate pentru specialitățile paraclinice

reprezentativ la nivel județean, un reprezentant al societății

profesionale a medicilor din asistența medicală ambulatorie de

specialitate pentru specialitățile paraclinice reprezentativă la

nivel județean. Comisia va avea un secretar fără drept de vot,

numit de către casa de asigurări de sănătate. Pentru fiecare

membru desemnat, instituțiile/organizațiile menționate anterior

vor nominaliza și membrii supleanți echivalenți numeric.

(2) În situația în care unul dintre membrii de drept nu poate

participa la lucrările comisiei, acesta va fi înlocuit de către

instituția/organizația care l-a desemnat cu unul dintre membrii

supleanți.

(3) Desemnarea și revocarea reprezentanților

instituțiilor/organizațiilor menționate la alin. (1) se fac de

conducătorii respectivelor instituții/organizații.

(4) Înlocuirea unui reprezentant se face cu respectarea

condițiilor prevăzute la alin. (1), (2) și (3), împreună cu

notificarea încetării nominalizării reprezentantului precedent.

Art. 3. — (1) Comisia își desemnează un președinte dintre

membrii acesteia, cu un mandat pe durata a 6 (șase) luni, care

nu se poate repeta mai devreme de un an. Desemnarea

președintelui se face prin votul membrilor comisiei.

(2) Comisia ia hotărâri cu majoritate de voturi.

Art. 4. — (1) Numai membrii de drept ai comisiei au drept de

vot.

(2) Cvorumul necesar pentru a lua hotărâri valide este de cel

puțin 6 din cei 7 membri.

(3) Hotărârile se adoptă cu votul a jumătate plus unu din

membrii cu drept de vot prezenți.

Art. 5. — (1) Dezbaterile din ședințele comisiei sunt

consemnate în procesele-verbale ale ședințelor. Procesele-

verbale ale ședințelor vor fi semnate de către toți membrii

comisiei prezenți la dezbateri și de către secretarul comisiei.

(2) Hotărârile comisiei sunt semnate numai de către

președintele comisiei.

Art. 6. — În condițiile în care, la nivel județean, nu există

toate structurile prevăzute în componența comisiei, numărul

total al membrilor acesteia, precum și numărul reprezentând

cvorumul necesar se ajustează în mod corespunzător, pentru a

asigura funcționarea comisiei în conformitate cu prevederile

legale.

Art. 7. — (1) Sediul comisiei, unde aceasta își desfășoară

activitatea, este la casa de asigurări de sănătate.

(2) Comisia are ștampilă proprie, iar documentele

primite/emise se consemnează într-un registru propriu de intrări-

ieșiri.

Art. 8. — Comisia se întrunește obligatoriu anual în vederea

pregătirii procesului de contractare și o dată la 6 luni pentru

evaluarea situațiilor de fapt raportate la atribuțiile proprii, precum

și ori de câte ori este nevoie. Membrii comisiei sunt convocați în

scris de către secretarul comisiei.

Art. 9. — Comisia are următoarele atribuții:

a) stabilește numărul necesar de investigații paraclinice pe

total județ;

b) stabilește numărul necesar de investigații paraclinice —

analize de laborator și anatomopatologice la nivelul județului;

c) stabilește numărul necesar de investigații paraclinice de

radiologie-imagistică medicală și explorări funcționale la nivelul

județului.

Art. 10. — Comisia își îndeplinește atribuțiile prevăzute în

baza unor criterii proprii pe care le va face publice prin afișare

pe pagina web a casei de asigurări de sănătate în termen de

3 zile lucrătoare de la data constituirii acesteia.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.935 din 2 iulie 2010

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. 1.856/C din 19 iulie 2010

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 3 la Ordinul ministrului economiei și finanțelor și al ministrului

justiției nr. 1.706/1.889/C/2008 privind aprobarea procedurilor de stabilire, plată și rectificare 

a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal 

și a modelului și conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal

În baza prevederilor art. 77

1

alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice și ministrul justiției emit următorul ordin:

Art. I. — Procedura privind declararea și plata impozitului pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal, prevăzută în anexa nr. 3 la Ordinul ministrului

economiei și finanțelor și al ministrului justiției

nr. 1.706/1.889/C/2008 privind aprobarea procedurilor de

stabilire, plată și rectificare a impozitului pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și a

modelului și conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 533 din 15 iulie 2008, se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

p. Ministrul justiției,

Lidia Barac,

secretar de stat

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.706/1.889/C/2008)

P R O C E D U R Ă

privind declararea și plata impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

1. (1) Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal se declară de către notarii

publici integral ca venit la bugetul de stat, lunar, până la data de

25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost calculat și

încasat, conform legii.

(2) Declararea impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal se face prin

completarea formularului 100 „Declarație privind obligațiile de

plată la bugetul de stat”, aprobat prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 101/2008 privind

aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru

declararea impozitelor, taxelor și contribuțiilor cu regim de

stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) Declarația 100 „Declarație privind obligațiile de plată la

bugetul de stat” este depusă la organul fiscal competent de către

notarii publici împreună cu Borderoul privind distribuirea către

unitățile administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit

pe venitul din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 1.

2. (1) Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal se virează până la data de 25

inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reținut, în contul de

venituri ale bugetului de stat 20.03.01.18 „Veniturile bugetului

de stat — Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal” deschis la unitățile

Trezoreriei Statului din cadrul organelor fiscale în a căror rază

teritorială sunt luate în evidența fiscală birourile notarilor publici.

În cazul birourilor notarilor publici care sunt luate în evidența

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010

fiscală în județul Ilfov, plata se efectuează în contul de venituri

ale bugetului de stat  20.03.01.18 „Veniturile bugetului de stat —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal”, care se deschide la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Județului Ilfov.

(2) Contul 20.03.01.18 „Veniturile bugetului de stat —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal” se deschide la unitățile Trezoreriei Statului,

pe codul de identificare fiscală al biroului notarului public.

(3) Codurile IBAN aferente contului 20.03.01.18 „Veniturile

bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal” sunt publicate

pe pagina de web a Ministerului Finanțelor Publice, la adresa:

www.mfinante.ro/ANAF/Asistența contribuabili/Coduri IBAN.

3. (1) Unitățile Trezoreriei Statului transmit organelor fiscale,

zilnic, în sistem informatic, încasările din contul 20.03.01.18

„Veniturile bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”.

(2) Stingerea obligațiilor fiscale declarate de notarii publici

prin formularul 100 „Declarație privind obligațiile de plată la

bugetul de stat”, aprobat prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 101/2008, cu modificările

și completările ulterioare, se va realiza luându-se în considerare

sumele achitate de către aceștia în contul de venituri ale

bugetului de stat 20.03.01.18 „Veniturile bugetului de stat —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal”.

(3) După prelucrarea în sistem centralizat a datelor și

informațiilor din Borderoul privind distribuirea către unitățile

administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit pe

venitul din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal depus de notarii publici și după verificarea încasării

efective a sumelor declarate cu titlu de impozit pe venitul din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal,

organele fiscale vor întocmi Situația centralizată a sumelor care

urmează a fi virate unităților administrativ-teritoriale în contul

21.03.02.18 „Veniturile bugetului local — Impozitul pe veniturile

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, și o vor transmite, cel

târziu în a 5-a zi lucrătoare a lunii următoare încasării, unității

Trezoreriei Statului la care sunt arondate.

(4) Situația centralizată prevăzută la alin. (3), întocmită și

transmisă unității Trezoreriei Statului, va cuprinde numai sumele

declarate de notarii publici și achitate integral până la această

dată.

(5) Sumele declarate și neachitate integral până la data

întocmirii situației centralizate prevăzute la alin. (3) vor putea fi

comunicate unității Trezoreriei Statului, în vederea distribuirii

către fiecare unitate administrativ-teritorială destinatară, după

achitarea lor integrală, urmând a fi cuprinse în situația

centralizată imediat următoare.

4. (1) Cel târziu în prima zi lucrătoare de la primirea de la

organele fiscale a situației centralizate prevăzute la pct. 3

alin. (3), unitățile Trezoreriei Statului vor proceda la întocmirea

ordinelor de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) prin care

virează suma cuvenită fiecărei unități administrativ-teritoriale în

contul de venituri ale bugetului local 21.03.02.18 „Veniturile

bugetului local — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal” deschis la

unitățile Trezoreriei Statului, pe codul de identificare fiscală al

unităților administrativ-teritoriale.

(2) Pentru proprietățile imobiliare din patrimoniul personal

situate pe teritoriul municipiului București, unitățile teritoriale ale

Trezoreriei Statului efectuează viramentul cotei cuvenite

bugetului local, în contul de venituri ale bugetului local al

municipiului București 21.03.02.18 „Veniturile bugetului local —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal” deschis la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București.

(3) Plata impozitului pe venituri din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal către unitățile administrativ-

teritoriale se va efectua de către unitățile Trezoreriei Statului din

contul de venituri ale bugetului de stat 20.03.01.18 „Veniturile

bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, codificat cu

codul de identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului

(8609468).

5. (1) Plata impozitului pe venituri din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal realizat prin altă procedură

decât cea notarială sau în cazul rectificării impozitului ca urmare

a unor erori ori omisiuni în calcularea și încasarea sa de către

notarii publici se efectuează, pe baza deciziilor de impunere

emise de organele fiscale, în contul 20.03.01.18 „Veniturile

bugetului de stat — Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, deschis la

unitățile Trezoreriei Statului din cadrul organelor fiscale care

întocmesc decizia de impunere, pe codul de identificare fiscală

al plătitorului.

(2) Situația cu unitățile administrativ-teritoriale beneficiare și

sumele ce urmează a se distribui fiecăreia se întocmește de

către compartimentul cu atribuții în stabilirea impozitului pe venit

din cadrul organului fiscal competent și se transmite

compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori, la data

comunicării deciziilor de impunere către contribuabili.

(3) După luarea în evidență a debitului instituit prin decizie

de impunere și stingerea integrală a acestuia, compartimentul cu

atribuții de evidență pe plătitori va prelua și datele referitoare la

acest tip de operațiuni în situația centralizată prevăzută la pct. 3

alin. (3).

(4) Cel mai târziu în prima zi lucrătoare de la primirea de la

organul fiscal a situației centralizate prevăzute la pct. 3 alin. (3),

unitățile Trezoreriei Statului vor proceda la virarea sumelor

cuvenite unităților administrativ-teritoriale.

6. Codurile de identificare fiscală ale unităților administrativ-

teritoriale se publică pe website-ul Ministerului Finanțelor

Publice la adresa de internet www.mfinante.gov.ro.

7. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

procedură.



ANEXA Nr. 1
la procedură

— Model —

Biroul notarului public ...................................................... 

Localitatea ............................, județul/sectorul ..................

Adresa ..............................................................................

CIF ...................................................................................

Telefon ..............................................................................

B O R D E R O U

privind distribuirea către unitățile administrativ-teritoriale a sumei de .............................................., reprezentând impozit

pe venitul din transferurile proprietăților imobiliare din patrimoniul personal aferent lunii ..........................................

nr. .................../data .......................

— lei —

L.S. Notar public

NOTĂ:

Prezentul borderou se depune la organul fiscal împreună cu

Declarația 100 „Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat”.

ANEXA Nr. 2
la procedură

— Model —

ADMINISTRAȚIA FINANȚELOR PUBLICE 

Localitatea ........................, județul/sectorul ...................

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T Ă

a sumelor care urmează a fi virate unităților administrativ-teritoriale în contul 21.03.02.18 „Veniturile bugetului local —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

nr. ....................../data ........................

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea județului

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Codul de identificare fiscală al unității

administrativ-teritoriale

Impozitul total

Cota de 50% cuvenită

bugetului local

Județul 1

Localitatea 1

Localitatea 2

etc.

Total județ 1

Județul 2

Localitatea 3

Localitatea 4

etc.

Total județ 2

etc.

Total general

Șef administrație,                                                                                                                      Întocmit

.......................................                                                                                                ....................................

Nr. 

crt.

Denumirea județului

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Codul de identificare fiscală al unității

administrativ-teritoriale

Cota de 50% cuvenită bugetului local

Județul 1

Localitatea 1

Localitatea 2

etc.

Total județ 1

Județul 2

Localitatea 3

Localitatea 4

etc.

Total județ 2

etc.

Total general

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.VII.2010



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 100 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 240 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica on-line comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 40 100 250 600 1.320 400 1.000 2.500 6.000 13.200

ExpertMO 90 230 580 1.390 3.060 900 2.250 5.630 13.510 29.720

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 110 280 700 1.680 3.700 1.100 2.750 6.880 16.510 36.320

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 533/30.VII.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|445192]


		2010-07-30T11:27:53+0300
	Bucuresti
	 Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




